segunda-feira, 4 de maio de 2020  |  Ano X - Edição nº 01262 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

1

DECRETO Nº 116, DE  04 DE MAIO DE 2020.

“Dispõe sobre a prorrogação do período de
suspensão das aulas na Rede Municipal
em combate ao Coronavírus (COVID-19),
e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, no uso

de suas atribuições, conforme o disposto no art. 66, inciso XXIX, da Lei Orgânica

do Município de Boa Vista do Tupim.

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido

mediante políticas sociais econômicas que visem à redução do risco de doença

e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para

sua promoção, proteção e recuperação, na forma do artigo 196, da Constituição

da República;

CONSIDERANDO a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no dia

11 de março de 2020, como pandemia do Novo Coronavírus;

CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego urgente de medidas de

prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a

fim de evitar a disseminação da doença;

CONSIDERANDO o Decreto do Estado da Bahia nº19.669, de 30 de abril de

2020, que prorrogou a suspensão das atividades letivas, nas unidades de ensino,

públicas e particulares, até 18 de maio de 2020;

CONSIDERANDO as medidas de combate a proliferação do novo coronavírus

(COVID19) adotadas pelo Município de Boa Vista do Tupim, através dos

Decretos º 097/2020, 098/2020, 099/2020, 104/2020, 109/2020 e 111/2020;

DECRETA:

 Art.1º - As atividades letivas presenciais nas unidades de ensino na rede

municipal ficam suspensas até o dia 18/05/2020.

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

86CE48A0072099E710060D19A6641423

segunda-feira, 4 de maio de 2020  |  Ano X - Edição nº 01262 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

2

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data da publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, 04 de maio

de 2020.

HELDER LOPES CAMPOS

Prefeito Municipal

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

86CE48A0072099E710060D19A6641423

		2020-05-04T10:28:29-0300